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Организация и проведение оценки эффективности 
деятельности государственных органов 

Оценка эффективности деятельности госорганов была внедрена в рамках совершенствования системы 
государственного управления. Авторами приведена характеристика системы оценки деятельности го-
сударственных органов, где указывается, что оценку проходят все государственные органы, оценка 
проводится системно, каждый год без исключения, критерии оценки унифицированы для всех госу-
дарственных органов и она дает сопоставимые результаты по деятельности разных государственных 
органов. Оценка эффективности деятельности государственного органа проводится по трем смысло-
вым блокам: достижение целей и показателей бюджетных программ, взаимодействие с гражданами 
и организационное развитие. Также авторами приведены этапы проведения оценки эффективности 
деятельности госорганов и изменения в системе за 2011–2018 гг. Представлен анализ результатов 
оценки эффективности деятельности государственных органов, проведенный Комитетом внутреннего 
государственного аудита МФ РК за 2017 г. При разработке методологии системы оценки эффективно-
сти деятельности госорганов был изучен опыт множества стран, в итоге за основу была принята мето-
дологическая модель оценки госорганов Канады. Рекомендовано улучшение качества стратегического 
планирования, а также пересмотр наборов целевых индикаторов с целью обеспечения их ориентиро-
ванности на конечное решение задач и повышение качества жизни населения.  

Ключевые слова: оценка эффективности деятельности госорганов, достижение целей и показателей 
бюджетных программ, взаимодействие с гражданами, организационное развитие.  

 

Актуальность и обзор литературы 

Оценка эффективности деятельности государственных органов была внедрена в рамках совер-
шенствования системы государственного управления. Согласно Указу Президента РК от 13 января 
2007 г. № 273 «О мерах по модернизации системы государственного управления» эффективность 
системы помимо прочего обеспечивается комплексной оценкой работы госорганов. 

В 2010 г. Глава государства подписал Указ № 954 «О системе ежегодной оценки эффективности 
деятельности центральных государственных и местных исполнительных органов областей, города 
республиканского значения, столицы». 

При разработке методологии системы оценки эффективности деятельности госорганов был изу-
чен опыт множества стран, в итоге за основу была принята методологическая модель оценки госор-
ганов Канады. Исследования по вопросам оценки эффективности деятельности госорганов проводи-
лись отечественными авторами (А.Б. Зейнельгабдин, Б.Х. Мусинов, Н.Н. Кабижан и другие.  

Целью данной статьи является рассмотрение порядка организации и проведения оценки эффек-
тивности деятельности госорганов для повышения его эффективности и результативности.  

Метод исследования — сравнительный анализ методов оценки эффективности деятельности го-
сударственных органов, с целью разработки рекомендации по их совершенствованию.  

Результаты исследования 

Оценка эффективности деятельности государственных органов — это процесс по сбору и анали-
зу данных о проделанной центральными государственными и местными исполнительными органами 
работе за год. Несмотря на разницу в сферах компетенции и уровнях управления оценка эффективно-
сти их деятельности осуществляется на основе единых стандартов и систем, так как все государст-
венные органы должны достигать стратегические планы, оказывать качественные государственные 
услуги и совершенствовать свою деятельность. Общую характеристику системы оценки деятельности 
государственных органов можно увидеть на рисунке 1.  
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Рисунок 1. Общая характеристика
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Примечание. Составлено авторами на основании [4].  

Рисунок 4. Этапы проведения оценки эффективности деятельности госорганов 

Итоги оценки эффективности деятельности государственных органов проведенной Комитетом 
внутреннего государственного аудита МФ РК за 2017 г., приведены в таблице. Оценка ориентирована 
на совершенствование практики государственного планирования, повышение результативности цен-
тральных госорганов (ЦГО) в реализации стратегических целей и эффективное использование бюд-
жетных средств.  

Т а б л и ц а  

Оценка эффективности деятельности государственных органов, проведенная КВГА за 2017 г. 

№ 
п/п 

Оцениваемый центральный  
государственный орган 

Оценка 
по блоку 

Позиция по блоку 
2017 / 2016 

1 МДРГО 99,8 1/2 
2 АДГ СПК 97,4 2/6 
3 МИД 95,8 3/15 
4 МЭ 93,8 4/1 
5 МКС 87,9 5/4 
6 НБ 82,0 6/3 
7 МФ 78,1 7/13 
8 МСХ 77,5 8/14 
9 МОАП 77,0 9/8 

10 МОН 74,0 10/9 
11 МЗ* 71,7 11/10 
12 МТСЗН* 71,0 12/10 
13 МИР 70,0 13/11 
14 МЮ 66,0 14/7 
15 МНЭ 65,8 15/12 
16 МИК 61,6 16/5 

Примечание. Составлено авторами на основании [5].  
 
По итогам 2017 г. степень взаимосвязи показателей прямых и конечных результатов бюджетных 

программ по 71 цели ЦГО составляет 86 %, а показатели бюджетных программ, не связанных со 
стратегическими целями госорганов, составляют 14 %.  

Достижение целей оценивается через достижение целевых индикаторов, предусмотренных 
в их реализации. С 2016 г. на 12,7 процентных пункта повысилась результативность бюджетных про-
грамм (рис. 5). 
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Примечание. Составлено авторами на основании [5].  

Рисунок 5. Достижение целевых индикаторов центральными  
государственными органами за 2016–2017 гг. 

Анализ результатов оценки эффективности деятельности государственных органов, проведенной 
Комитетом внутреннего государственного аудита МФ РК за 2017 г. свидетельствует о том, 
что степень достижения показателей прямых и конечных результатов бюджетных программ состав-
ляет 86 %, а показатели бюджетных программ, не взаимосвязанных со стратегическими целями госу-
дарственных органов, составляют 14 %. С 2016 г. на 12,7 % повысилась результативность бюджетных 
программ. В целом, оптимизация количества целей государственных органов на 31 % позволила сфо-
кусировать их деятельность на ключевых приоритетах. В связи с тем, что повышение результативно-
сти достижения показателей государственных органов отразится на улучшении позиции Республики 
Казахстан в рейтинге глобального индекса конкурентоспособности, рекомендуется улучшить качест-
во стратегического планирования, а также пересмотреть наборы целевых индикаторов с целью обес-
печения их ориентированности на конечное решение задач и повышение качества жизни населения, 
а именно требуется: 

 пересмотр практики использования макропоказателей в качестве индикаторов деятельности 
госоргана: по общим стратегическим показателям сложно установить вклад госоргана в прогресс по 
достижении целей; 

 использование не только количественных показателей, но и показателей, отражающих качест-
во развития курируемой сферы; 

 обеспечение полного охвата ключевых сфер деятельности государственного органа целями и 
целевыми индикаторами; 

 установка плановых значений целевых индикаторов с учетом их фактических достижений за 
предыдущий оцениваемый период.  

Выводы 

Анализ системы оценки эффективности деятельности государственных органов позволяет выде-
лить следующие основные характеристики: 

 оценку проходят все государственные органы;  
 оценка проводится системно, каждый год без исключения;  
 критерии оценки унифицированы для всех государственных органов;  
 оценка дает сопоставимые результаты по деятельности разных государственных органов. 
Также следует отметить, что оценка эффективности деятельности государственного органа про-

водится по трем смысловым блокам: достижение целей и показателей бюджетных программ, взаимо-
действие с гражданами и организационное развитие. Результаты оценки эффективности деятельности 
государственных органов свидетельствует, что степень достижения показателей прямых и конечных 
результатов бюджетных программ в 2017 г., по сравнению с прошлым периодом, увеличивается, 
а также повысилась результативность бюджетных программ. Однако для повышения результативно-
сти достижения показателей государственных органов, который отразится на позиции Республики 
Казахстан в рейтинге глобального индекса конкурентоспособности, рекомендуется улучшение каче-
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ства стратегического планирования путем пересмотра целевых индикаторов с целью обеспечения их 
ориентированности на конечное решение задач и повышение качества жизни населения. 
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Мемлекеттік органдар қызметінің тиімділігін  
бағалауды ұйымдастыру жəне жүргізу 

Мемлекеттік органдар қызметінің тиімділігін бағалау мемлекеттік басқару жүйесін жетілдіру аясында 
енгізілген. Авторлармен мемлекеттік органдар қызметінің тиімділігін бағалау жүйесінің сипаттамасы 
берілген, бағалауды барлық мемлекеттік органдардың өтетіндігі, бағалау жүйелі жыл сайын 
өткізілетіні, барлық мемлекеттік органдарға бағалау критерийлері бірыңғайланғандығы жəне əртүрлі 
мемлекеттік органдар қызметін бағалаудың салыстырмалы қорытындысы көрсетілген. Мемлекеттік 
органдар қызметінің тиімділігін бағалау келесі үш мағыналы блок бойынша жүргізіледі: бюджеттік 
бағдарламалардың көрсеткіштеріне жəне мақсатына жету, азаматтармен өзара əрекеттесу, 
ұйымдастырудың дамуы. Сондай-ақ авторлармен мемлекеттік органдар қызметінің тиімділігін 
бағалауды жүргізудің кезеңдері жəне 2011–2018 жж. жүйе өзгерістерін келтірілген. ҚР ҚМ Ішкі 
мемлекеттік аудит комитетінің 2017 ж. өткізген мемлекеттік органдар қызметінің тиімділігін бағалау 
нəтижелері талданған. Мемлекеттік органдар қызметінің тиімділігін бағалаудың əдіснамасын 
құрастыруда көптеген шет мемлекеттерінің тəжірибесі зерттелді, қорытындысында Канаданың 
мемлекеттік органдарының қызметін бағалаудың əдістемелік үлгісі негізге алынды. Халықтың өмір 
сапасын арттыру жəне мəселені түпкілікті шешуді қамтамасыз етуге бағытталған мақсатты 
индикаторлардың жиынтығын қайта қарау, сондай-ақ стратегиялық жоспарлардың сапасын жақсарту 
ұсынылған.  

Кілт сөздер: мемлекеттік органдар қызметінің тиімділігін бағалау, бюджеттік бағдарламалардың 
көрсеткіштеріне жəне мақсатына жету, азаматтармен өзара əрекеттесу, ұйымдастырудың дамуы. 
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Оrganisation and conduction of the effectiveness 
evaluation of the state bodies’ activity 

The evaluation of the effectiveness of the state Bodies activity was introduced in the framework of improving 
the public administration system. The authors describe the characteristic of the system of evaluation 
of state bodies activity, which indicates that all state bodies are evaluated, the evaluation is carried 
out systematically, every year without exception, the evaluation criteria are unified for all state bodies and 
the evaluation gives comparable results on the activities of different state bodies. The evaluation of 
the effectiveness of the state body is carried out in three semantic blocks: the achievement of goals 
and indicators of budget programs, interaction with citizens and organizational development. The authors 
also describe the stages of conduction of the effectiveness evaluation of state bodies’ activity and changes in 
the system for 2011–2018. The results of the evaluation of effectiveness of the state bodies conducted by the 
Committee of Internal State Audit of the Ministry of Finance of the Republic of Kazakhstan for 2017 were 
analysed. When developing the methodology of the system of evaluation of the effectiveness of state bodies’ 
activity the experience of many countries was studied, as a result, the methodological model of evaluation of 
state bodies of Canada was adopted as a basis. It is recommended to improve the quality of strategic planning, 
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as well as to revise the sets of target indicators in order to ensure their focus on the ultimate solution 
of problems and improving the quality of life of the population. 

Keywords: the effectiveness evaluation of state bodies, achievement of goals and indicators of budget  
programs, interaction with citizens, organizational development. 
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